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LICITACION PUBLICA N° 144/10
LINEA “H” TRAMOS A0, A1Y C2: CONSTRUCCION INTEGRAL Y PUESTA EN

SERVICIO, PROVISION DE MATERIAL RODANTE Y FINANCIACION DE LAS
INVERSIONES

CIRCULAR CON CONSULTA N° 002

Buenos Aires, 07 de octubre de 2010

Se ponen en conocimiento de los interesados en participar de la licitacion las
respuestas a las consultas recibidas. Se hace notar que la numeracién continda la
de la circular anterior:
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CONSULTAS:

6. CONSULTA 006 — MATERIAL RODANTE - PTP 13.2 INDICE DE FIABILIDAD
“Dentro del item 13.2. FIABILIDAD, sub item *Indice de fiabilidad” ubicado en la
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pagina 131 del PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS de MATERIAL
RODANTE, se indica que: “el valor del MDBF para Ia totalidad del parque de Material
Rodante expresado en Tren-Km para trenes de 6 coches es : MDBF (TOTAL) 3
200.000 Coche-Km.” En nuestra opinién este valor de 200.000 Coche-Km. es muy
elevado, al tener en otros proyectos valores de 8.000 Coche-Km.. Por tal razon es
que solicitamos la rectificacién o ratificacién del mismo.

Al mismo tiempo y en relacion a la tabla que se ubica en las paginas 132 y 133 del
mismo PLIEGO, vemos que no se detallan en ella los valores minimos de MDBF que
en el parrafo anterior a la misma se dice que indicarén. Solicitamos por ello sea
completada la tabla con dichos valores minimos, y que en el caso que se rectifique el
valor de MDBF (TOTAL) antes comentado de 200.000 Coche-Km. ya se coloquen en
la tabla los valores ajustados al nuevo valor que nos definan”

Respuesta: Se substituye del texto de la clausula 13.2 en paginas 131/132
del PET de Material Rodante, donde dice: “Indice de fiabilidad. A continuacion
se indica el MDBF (Mean Distance Between Failures — Distancia media entre
fallas) exigido por este pliego para la totalidad del parque de material rodante
expresados en Tren-Kilometro para trenes de 6 coches: MDBF (TOTAL)

2 200.000 Coche-Km. En la Tabla a continuacién estan agrupados los

equipamienfos y componentes de cada sistema con los MDBF minimos. E|
fabricante deberé garantizar en su propuesta de MDBF, valores iguales o
mayores para cada uno de los sistemas del tren.”, por el siguiente:

indice de fiabilidad

A continuacién se indica el MDBF (Mean Distance Between Failures —~
Distancia media entre fallas) exigido por este pliego para la totalidad
del parque de material rodante expresados en Coche-Kilémetro:

MDBF (TOTAL) 2 200.000 Coche-Km.

En la siguiente Tabla estdn agrupados los equipamientos vy
componentes de cada sistema con los MDBF que debe completar el
Oferente de acuerdo a los equipos que va a suministrar, de manera de
cumplir el MDBF (TOTAL) de 200.000 coches-Km. Los valores que
indique el fabricante en dicha tabla seran los valores minimos
garantizados para cada uno de los sistemas del tren.

7. CONSULTA 008 - PCP 3.1 - FORMAS DE PARTICIPACION

“El 6to. parrafo del Articulo 3.1. del PCP reza: “Una misma empresa podra integrar el
Oferente en ambos renglones, pero para un mismo renglon sélo podréa presentarse
como integrante de un tnico Oferente y, en tal caso, no podra hacerlo a su vez como
subcontratista de ofros. Estas situaciones seran motivo de descalificacién de los
Oferentes que estén involucrados.”. De ello entendemos que una empresa puede
entonces integrar ef Oferente en uno de los renglones, y en el ofro renglén ir como
subcontratista nominado de alguno de los Oferentes. Solicitamos se nos indigue si
es correcto nuestro entendimiento, y que de no serlo se nos aclare como serfa.”
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Respuesta: La interpretacion es correcta, con las particularidades que el
mismo pliego indica.

8. CONSULTA 009 - FORMATO DE PLANOS

“Con el proposito de preparar una propuesta técnico econémico ajustada y acorde a
la magnitud del proyecto entendemos que es tarea fundamental la verificacion de
computo o cantidades de obra. Teniendo en cuenta también los tiempos
establecidos en el llamado a licitacién agradecemos a Ustedes, en caso de contar

con ellos, la entrega de la totalidad de los planos en versién Autocad o similar (.dwg).
Muchas Gracias”

Respuesta: Los planos entregados permiten realizar mediciones y cémputos
utilizando, por ejemplo, el programa Acrobat Writer Professional.

9. CONSULTA 012 - PCG 4.12 - RECIBO DE ADQUISICION

‘En el listado de la documentacion que integra la Oferta, inciso 4.12 del PCG, se
menciona que la carpeta A del Sobre 1, debera contener el Recibo de adquisicién de
la documentacion del Llamado, en caso de ser requerido. Solicitamos nos indiquen
si esto efectivamente es un requerimiento.”

Respuesta: Este requisito se dard por cumplido con el agregado de la
CONSTANCIA DE VISITA AL LUGAR DE EMPLAZAMIENTO DE LAS
OBRAS (PCP 5.3 y CSC 001).

10. CONSULTA 013 - PCP Anexo Xlll - CONSTANCIA

“Solicitamos nos indiquen la funcién del Anexo Xilf del PCP, dado que las consultas
se elaboran via internet.”

Respuesta: La funcién de dicha Constancia es facilitar consultas a los entes
prestadores de servicios y no realizar consultas a SBASE. La acreditacion del
retiro del pliego puede hacerse mediante la copia de la nota presentada
requiriendo el pliego, la constancia de visita al emplazamiento de las obras o,
si resultara necesario, podra requerirse en forma expresa a SBASE.

11. CONSULTA 016 — OBRAS CIVILES Y VIAS

111 ESCENARIOS DE EMERGENCIA

“El plano SH-TC2-1V-003-A1, pertenece al tramo C2, sin embargo su contenido hace
referencia al framo Pompeya-Saenz, perteneciente al tramo A0+A1. Se solicita
aclarar.”

Respuesta: La observacion es correcta.
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11.2 CARPINTERIA, HERRERIA Y SENALETICA

‘Los detalles para ascensores existentes son el plano SH-PLG-AR-D12-A 1, valido
para las estaciones Cérdoba, Santa Fe y Las Heras entre los niveles vestibulo y
andén y el plano SH-PLG-AR-D17-A1, vélido para las estaciones Pompeya, Saenz,
Las Heras y Plaza Francia entre los niveles vestibulo y vereda. Se solicita el envio
de los detalles faltantes para completar los distintos niveles para cada estacion.”

Respuesta: Los planos mencionados representan planos tipo aplicables para
las estaciones enunciadas.

En los planos de Arquitectura (Cortes transversales y longitudinales) se podra
apreciar las carpinterias de cada ascensor en particular.

11.3 REJAS DE VENTILACION

"En el plano SH-PLG-AR-D12-A1 aparece el detalle de la reja de extraccion de aire
en timpanos con diferentes medidas segun fa estacion. Para la estacion Las Heras
aparecen indicadas dos medidas distintas. Se solicita aclaracién al respecto e indicar
cual seria el item de cobro para estas rejas.”

Respuesta: Las superficies de extraccion por los timpanos son las que
figuran en los planos unifilares de ventilacién para cada estacion.

Cabe destacar que los perimetros y distribucion de las mismas se encuentran
graficados en los planos de arquitectura de cada estacion.

A continuacion se detallan las superficies totales de toma de de los
ventiladores principales de extraccion.

POMPEYA (TRAMO AQ): SECCION DE TOMA: 20.8m2

SAENZ Terminal / intermedia (TRAMO A1): SECCION DE TOMA: 18.63m2
CORDOBA (TRAMO C2): SECCION DE TOMA: 18.63m2

SANTA FE (TRAMO C2). SECCION DE TOMA: 28.08m2

LAS HERAS (TRAMO C2). SECCION DE TOMA: 17.33m2

PLAZA FRANCIA (TRAMO C2): SECCION DE TOMA: 18.00m2

El item de pago para estas rejas es 1.16.11 —HR6 — Sala de Ventilacion.

11.4 MEDIACANA PASAMANOS
“Se solicita indicar a que item de cobro corresponde la mediacafia para pasamanos
/del plano SH-PLG-AR-D18-A1.”

Respuesta: Se encuentra en el Item de Arquitectura (sistema de sefializacidén
especial). E!item de pago es el 1.21.

m——
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115 HERRERIAS

‘Los codigos de herrerias enumerados a continuacion carecen de detalle
constructivo: B4, B7, HR3, HR13, HR14, HR20, HR7B, plenocs de servicios, papelero

tiro C1. Se solicita el envio de los mismos para poder realizar su correcta
cotizacion”,

Respuesta:

B4 - Barandas de proteccion bajo escaleras y bovedas.

Las barandas B4 se pueden apreciar en las plantas y vistas longitudinales de
los planos de arquitectura de cada estacion.

Las caracteristicas constructivas son las mismas que las que las enunciadas
en el plano SH-PLG-AR-D05 con altura 0.90cm desde el NPT.

B7 - Pasamanos de escaleras de servicio y emergencias.

El pasamano de la escalera de servicio es de las mismas caracteristicas que
el enunciado como B3 (detalle sobre mamposteria) pero de tubo de chapa de
hierro.

HR3 - Sala de Incendio.

La HR3 es igual a la HR1, solo que la diferenciamos por la segunda estar
dentro de una sala, se trata de una rejilla corrida y la longitud de la misma
dependera del ancho de la sala en cada estacién

HR13 - Tapa Cédmara Decantadora

Se trata de una tapa de las mismas caracteristicas que la HR12 con
dimensiones de 60x60.

HR14 - Puerta Trampa 245 m x 2,85 m

En el plano SH-PLG-AR-D07 se encuentra todos los detalles necesarios para
esta tapa.

HR20
No existe ninguna herreria con esa nomenclatura.

HR7B: Reja de inyeccion continua.

Se trata de una reja vista con marcos y persianas fijas de las mismas
caracteristicas que una reja regulable de inyeccién.

En cuanto a los plenos de servicio los mismos estan representados en los
planos con todas las indicaciones en cuanto a sus terminaciones.

El acceso al mismo es desde el bajo anden.
PAPELERO C1

Se adjunta plano SH-PLG-AR-D18-A2 donde se detallan los tres tipos de
papeleros.

Aclaramos la siguiente discrepancia entre planc y planilla de coémputo.
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El papelero denominado como C3 en el plano de licitacién paso a
denominarse como C1.

El nuevo papelero tipo C3 solo sera utilizado en la estacion Pompeya por
tener anden central y figura en el nuevo plano adjunto de esta circular “SH-
PLG-AR-D18-A2", quedando conformado de la siguiente manera:

Papelero tipo C1: Papelero simple con columna.
Papelero tipo C2: Papelero simple de colgar.
Papelero tipo C3: Papelero doble con columna

Los papeleros C3 indicados en las planillas de cotizacion de la estacién
Saenz Intermedia y Terminal seran eliminados.

11.6 METODO CONSTRUCTIVO

“En el pliego de especificaciones técnicas particulares, pag 37, se especifican los
anchos de pata de elefante minimos. Se consulta si ademas de dichos valores,
debera tenerse en cuenta un valor maximo de tensién admisible sobre el terreno,

para dichas patas, en cuyo caso, se solicita que se informe el mismo. MURO
COLADO ¢

Respuesta: El ancho de las patas de elefante debera dimensionarse segun la
caracteristica del suelo en cada caso y deberd ademas respetar el valor
minimo establecido.

11.7 MURO COLADO

‘Se consulta el nivel de terminacién que debera tener el muro colado en el tinel
AO0+A1 VIAS”

Respuesta: En el tinel AO+A1, la terminacién del muro colado debera ser del
tipo T1 del CIRSOC 201.

11.8 REPUESTOS APARATOS DE ViA

‘El item CTP.A.7.3.9 “Repuestos para aparatos de via lg 1:6 enumerados en el
PETP", correspondiente a la seccién “Materiales Talller Parque Palricios”, figura con
unidad global y cantidad 0 (cero) en fa planilla de oferta. Entendemos que este item
debe sumar, ya que exislten repuestos a proveer en dicho sector. Se solicita
confirmar.”

Respuesta: Se rectifica la cantidad consignada en la planilla. La cantidad
correcta es uno (1).

12. CONSULTA 014 - INTERFERENCIAS ELECTRICAS Y TELEFONICAS

“En la planilla C-2.A.8.1 al 8.4. figura el precio global de los conductos electricos y
telefénicos de las distintas estaciones. En la planilla de Interferencias tramo AQO y A‘1
ITEMS : A01.A.8.1 y A01.A.8.2 donde figuran cables electricos de alta, media y baja
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tension asi como conductos telefonicos y f. optica no figura ninguna cotizacién
global. La consulta es si estas cotizaciones fueron omitidas de la planilla o hay que
cotizarlas. Atentamente”

Respuesta: Dado que las interferencias se cotizan por ajuste alzado todos los
precios agregados a las planillas de cotizacién de interferencias deben
considerarse nulos, siendo los Oferentes quienes deberan fijar dichos precios.

13. CONSULTA 017 - MATERIAL RODANTE - PET 12.10 - GARANTIAS
ESPECIFICAS

‘En las garantias del material rodante se exigen garantias no usuales,
especialmente, para varios de los equipos y componentes, como el aire
acondicionado, que nuestros provedores de esos equipos , dan 3 afiosde garantias
sobre es0s equipos y con un riguroso cumplimiento de la operacion y el
mantenimiento, situacion que no esta reflejada en los pliegos. El problema que
planteamos es que no podemos dar mas garantias de determinados equipos, que
las que nos dan nuestros provedores, todas empresa de 1a.linea.”

Respuesta: Las Garantias Especificas, Apartado 12.10, exigidas por el pliego
de material rodante que no sean cubiertas por los subcontratistas o
proveedores, deberan ser a cargo del Oferente/Contratista.

14. CONSULTA 018 - GARANTIAS DE OFERTA Y CONTRATO

"Estamos preparando la presentacion y nos surge una duda interpretativa, sobre si
existen limitaciones sobre los bancos que emitan las garantias de oferta y del
conirato, pueden ser bancos extranjeros,ya que somos una empresa exiranjera, sin
radicacion local y principalmente lagarantia de adjudicacion, seria muy honerosa,
que reperculiiria en loscostos de nuestra oferta. Ademas como en el renglon N2
debermos proveer el 85% de la financiacién, accesible para nosotros a traves de
entidades estatales de la Federacion de Rusia, podran estos bancos emitir las
garantias, ya que seran acreedores del Gobierno Autonomo y deSBASE. A Ia espera
de su respuesta. los saluda atte.”

Respuesta: El PCG admite constituir las garantias de oferta y de contrato
mediante garantias bancarias siempre que la entidad constituya domicilio
especial en la CABA a todos los efectos legales y se someta 3 la jurisdiccion de
los Tribunales Ordinarios de la CABA.
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Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente - Iv(
.V"llngALEJA 0 SILVANRTIZ

COORE. DE LICHACIONES ¥ {0l adre
SUBTERRANECS DE BS. AS8.S.E.
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